Se non che, il dettato del testo di *Metafisica I*, sopra citato, si scontra per certi versi con le esigenze della metafisica pereziana. L'unità in senso numerico, infatti, rischia di far collassare l'uno, nel senso dell'unità assoluta, sulla semplice unità categoriale di tipo

addit relationem principij et mensurae numeri; quemlibet enim numerum unitate metimur, illam toties repetentes, quoties numerus datus exigit».

⁶⁷ Cfr. ARISTOTELES, *Metafisica*, X, 1, 1052b, 33-1053a, 2.

⁶⁸ NIKOLAUS BONETUS, *Metafisica*, Lib. I, cap. 6, Venezia 1505, f. 27vab: «Unitas entis in quantum ens est unitas absoluta, sicut videtur dicere Commentator 10 Metaphysice Aristotelis. Est enim divisio entis in se, ut non sit plures entitates vel plures quiditates entis. Negat enim divisionem entitatis a se ipsa. Unitas etiam transcendens simpliciter est unitas absoluta».

⁶⁹ AVERROES LATINUS, *Epitome in librum Metaphysicae Aristotelis Metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis et Epitome* (d'ora in poi *In Met.*), t. VIII, Apud Iunctas, Venezia 1562, tr. 3, f. 379rb: «Definitio ipsius unius absoluti est quod est mensura numeri et quod est indivisibili aliquo modo divisionum. Et unum numero est individuum in intellectu et indivisibile in quantitatem et quod synonymum ad nomen entis». Averroè aveva già introdotto nel primo trattato dell'*Epitome* alla *Metafisica* l'espressione *unum absolutum*: *ibi*, tr. I, ff. 359vb-360ra: «Intellectus non intelligit aliquid esse indivisibile per aliquam rem eius, nisi perceperit ipsum habere aliquid indivisibile absolute quaemadmodum non intelligit differentiam unius rei ab alia, nisi postquam intellexerit differentiam absolutam et cum intellectus iterat ipsum unum absolutum, generat quantitatem discreta absolute, et est ipse numerus, et quicquid connumeratur, patitur numerum, mediante numero absoluto, cum non concipiatur de ipsa unitate et uno nisi haec, quia non comprehenditur in prima cogitatione de ipsa unitate praeter haec, quae ab aliis rebus capiuntur, et de se sunt separatae, et ideo dicitur in definitione unitatis numeralis quod ipsa est, qua dicitur de unaquaque, re quod est una». I luoghi nei quali compare l'espressione *unum absolutum* potrebbero essere moltiplicati.

⁷⁰ *Ibi*, f. 359vb: «unum indivisibile, quod est principium numeri».

quantitativo. Così, infatti, Tommaso d'Aquino sembra aver inteso quel passo nel *Commento alla Metafisica*, distinguendo l'unità in senso numerico dall'unità come indivisibilità propria dell'uno trascendentale⁷¹.

Pérez ha cura di precisare che per *numerum* non si deve intendere soltanto ciò che è tale in senso strettamente matematico o percepibile per via immaginativa – in quanto l'immaginazione è la facoltà della scienza matematica, come si è detto precedentemente –, ma anche ciò che è “numero” in senso largo, come quando si parla del numero nelle questioni spirituali, riguardanti, ad esempio, la Trinità delle Persone divine. Le Persone divine sono in effetti tre e quel numero viene misurato in una qualche unità.

Quando Tommaso parla di quell'unità che è principio del numero, allude effettivamente al principio del numero aritmetico, che è il numero in senso stretto. Eppure Pérez ammette che si possa parlare di “numero” anche in Dio. Tuttavia, per comprendere in che modo si dia la distinzione tra le tre Persone divine e che cosa sia l'unità numerica *in divinis* è qualcosa che si può comprendere soltanto considerando non tanto i distinti, ma i loro rispettivi concetti contraddittori⁷². Se si considera la Paternità e l'Essenza divina, esse sono identiche per essenza e, tuttavia, i rispettivi concetti contraddittori si distinguono per essenza e non sono tra loro convertibili. Il contraddittorio dell'Essenza divina è “non-Essenza divina” o “non-Dio”. Questi concetti non si convertono con il contraddittorio della Paternità che è “non-Padre divino”, sebbene tutto ciò che è “non-Padre divino” sia anche “non-Dio”. La Paternità e l'Essenza divina si possono dire, dunque, unità virtualmente distinte e principi di nuove contraddizioni o della formazione di nuovi contraddittori⁷³. Questo perché qualsiasi

⁷¹ THOMAS DE AQUINO O.P., *In Met.*, L. X, l. VIII, op. cit., nn. 2090; 2093; 2096.

⁷² ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 2, ms. cit., f. 17: «numerum vero intelligo non illum stricte dictum, qui est mathematicus et imaginatione perceptibilis, sed quemlibet etiam late dictum, quem etiam in rebus spiritualibus consideramus, et etiam in ipsa Trinitate Personarum divinarum. Dicimus enim Personas esse tres, quem numerum aliqua unitate metimur aliquo modo. Quando autem S. Thomas dicit unitatem, quae est principium numeri esse in genere quantitatis mathematicae locutus est de principio numeri arithmetico, qui stricte dicitur numerus, at non improprie, neque metaphorice tres Personas divinas esse tres, et indubitatum quid autem sit unitas numerica re, aut virtualiter distincta ab alia intelliges ex contradictorijs, quamvis per se ipsum satis clarum esse videatur. Dico ergo tales unitates esse quae habent contradictoria ex natura rei distincta ab ipsis, et non convertibilia inter se».

⁷³ *Ibi*, ff. 17-18: «V.g. Paternitas, et essentia divina re ipsa sunt idem sed tamen habent contradictoria distincta ex natura rei ab ipsis, et non convertibilia inter se. Contradictorium enim essentiae divinae est non essentia divina, seu non Deus, contradictorium, seu non Pater divinus; non convertuntur tamen non Deus, et non Pater, licet enim omne, quos est non Pater aeternus, est non Deus. Patet in Filio divino, et in Spiritu Sancto. Sunt ergo Paternitas, et essentia saltem virtualiter distinctae unitates, et principia novae contradictionis, seu formationis novi contradictorij in ratione contradictorij».

cosa è principio di distinzione e principio del proprio contraddittorio⁷⁴, in quanto identica a sé, e dunque immediatamente distinta dall'altro da sé.

Ciò che Pérez ha in mente, tenendo sullo sfondo, il testo aristotelico di *Metafisica*, I, è qualcosa di assolutamente funzionale, come vedremo, alla propria metafisica. Una pagina del *De visione Dei* – posta proprio a conclusione del lungo discorso sulla forma dell'intellezione in quanto tale – ci aiuta a esplicitare meglio quale sia il volto di quella unità numerica che Pérez chiama “unità assoluta”. Qui il gesuita spagnolo spiega che ogni atto di numerazione e di distinzione incomincia dall'unità numerica o precisa (*signata*) o non confusa⁷⁵. Abbiamo detto, infatti, che l'unità numerica e semplice in tutti i modi è l'analogato principale dell'essenza dell'uno, come misura prima. D'altra parte, l'unità numerica implica l'identità⁷⁶ – che Pérez in altro luogo ha accostato al numero numerante⁷⁷. Inoltre, dove vi è identità, vi è anche distinzione rispetto a ciò che è altro dall'identico.

Se non che, mentre la natura materiale è confusa con infiniti enti simili – dunque, dispersa nella confusione del *continuum* fisico –, la natura spirituale, nella sua sostanzialità individuale (*suppositum*), non è confusa, ma piuttosto indivisibile e, dunque, distinta per propria natura. Ebbene, spetta innanzitutto alla natura spirituale il fatto di essere un'ottima misura per numerare, poiché la misura dev'essere qualcosa di minimo (*minimum quid*), ossia qualcosa cui non si può più aggiungere o togliere nulla⁷⁸, secondo il senso nel quale Aristotele aveva introdotto il concetto di “misura perfetta”⁷⁹. Infatti, come si è visto, era stato proprio il filosofo di Stagira a indicare nella impossibilità di aggiungere e togliere alcunché il carattere fondamentale dell'unità di misura perfetta.

Caratteristica della natura spirituale è l'essere unità determinata per propria natura (*determinata ex se*) e l'essere distinta in modo manifesto da tutte le parti del proprio